[bookmark: _GoBack]
[image: 食品安全委员会办公室文件]

新食安委办﹝2019﹞5号

新平彝族傣族自治县食品安全委员会
办公室关于加强食用野生菌中毒
防控工作的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，县食品安全委员会各成员单位：
目前，随着气温升高，雨季来临，即将进入野生菌生长繁殖旺季，为有效防范食用野生菌中毒事件的发生，切实保障人民群众的身体健康和生命安全，根据5月10日全省、全市、全县加强食用野生菌中毒防控工作电视电话会议精神，现就做好防控食用野生菌中毒工作通知如下：
一、提高认识，高度重视食用野生菌中毒防控工作
野生菌（蘑菇）属于大型真菌，多样性十分丰富、复杂，云南被誉为“真菌王国”，我县作为云南野生菌重要产区，资源丰富、种类繁多（有毒品种也多）、分布广泛，由于有毒无毒菌种外观区分特征不明显（容易混淆）、野生菌中毒类型复杂（生物毒素多样性），导致广大群众误采、误食有毒野生菌中毒的风险很高。特别是误食白毒伞、毒蝇伞、死亡帽、灰花纹鹅膏菌、亚稀褶红菇、肉褐鳞环柄菇、秋盔孢伞等多种剧毒野生菌中毒后，病情凶险，病死率高，且没有特效疗法。多年来，我县部分家庭自采自食野生菌中毒死亡事件时有发生，各乡镇、街道，各有关成员单位务必高度重视，提高政治站位，坚持以人民为中心，从保障人民群众身体健康和生命财产安全的高度，把抓好食用野生菌中毒防控工作作为当前食品安全工作的重要内容，切实增强工作的紧迫感和责任感，加强领导，周密安排，认真落实责任，积极采取应对措施，制定切实有效的工作方案，最大限度地减少中毒事件的发生。
二、加强宣传，全面提高食用野生菌中毒防控知识水平
宣传教育是做好食用野生菌中毒防控工作的关键环节。各乡镇、街道，各有关成员单位要切实做好食用野生菌中毒防控宣传教育工作。宣传对象要实现全覆盖，防控知识要真正做到进食堂、进市场、进餐馆、进社区、进农村、进家庭、进工地，让野生菌中毒防控知识户户知晓，人人明白。宣传内容上要突出针对性，讲清野生菌中毒的严重危害性，分辨常见剧毒野生菌和可食野生菌，家庭食用的注意事项，应急救治措施等。宣传载体上要突出多样性，充分发挥传统媒体和新媒体的宣传作用，积极利用微信、手机短信、音频视频、农村“大喇叭”等载体，进行多角度、全方位、高频次、多维度的宣传，扩大宣传覆盖面。宣传队伍要突出广泛性，充分动员食品安全专干、协管员、信息员及驻村指导员、村干部、基层医疗卫生人员开展宣传教育，不断壮大宣传队伍。同时，各乡镇、街道要在经常发生误食剧毒野生菌致人死亡的区域，悬挂警示牌提醒公众。
三、层层压实责任，努力压降食用野生菌中毒事件
各乡镇人民政府、街道办事处要对食用野生菌中毒防控工作负总责，政府主要领导是第一责任人。各乡镇、街道要将食用野生菌中毒防控工作纳入《2019年食品安全工作目标责任书》，层层签订责任书。县卫生健康局、各哨点医院在食用野生菌中毒防控工作中要及早部署、及早安排，高位推动，增强协调联动，形成工作合力。充分发挥牵头抓总、宣传教育、预防控制、应急救治作用，及时组织召开专题会议，认真分析研判，结合实际、突出重点，健全完善防控工作责任体系。各乡镇人民政府、街道食品安全办要充分发挥综合协调、督查督办、跟踪问效的职责，加强督导检查，查找薄弱环节，督促整改落实。各乡镇、街道市场监管所要落实监管责任，强化市场开办者和食品生产经营者的主体责任，强化对各类集中用餐单位、旅游团队餐饮服务场所、农村自办宴席、学校食堂、建筑工地食堂等重点单位的监督检查，严禁自采、购买、加工、供应野生菌，严防群体性中毒事件发生。要督促餐饮服务单位加强采购控制，确保所购原料符合食品安全标准，在制作加工过程中要炒熟煮透，并留样备查；严禁向会议、宴席等群体性用餐提供野生菌。各乡镇、街道市场监管所要加强对野生菌交易市场日常巡查工作，对有毒菌种坚决收缴和销毁，杜绝流向消费者、流向餐桌。要在野生菌上市交易期间，在集贸市场、野生菌交易场所等重点区域，开展野生菌快速检测工作，防范非法添加非食用物质的有害野生菌上市交易。县教育体育局和城市管理局要严禁学校食堂、建筑工地食堂加工、食用野生菌。各乡镇、街道要进一步加强食品安全“一专三员”队伍建设，对食用野生菌中毒防控工作实行区域负责、任务分片、责任到人、宣传到户，构建严密的食用野生菌中毒防控工作网络。要充分发挥“哨点医院”作用，动员和组织他们开展宣传教育工作。要充分利用新农村建设指导员、医疗下乡、文化下乡（农村公益电影活动）等进村入户（寨）的时机，积极开展食用野生菌中毒防控知识宣传，做到宣传通俗易懂，群众易于接受。
四、健全应急保障机制，提高应急救治能力
各乡镇、街道要加大应急工作经费投入，强化应急准备、协调和应急响应能力，加大农村医疗机构食物中毒应急救治的基本药品、设备的投入力度，逐步提升农村医疗机构食物中毒应急救治水平。卫生健康局要开通“绿色通道”，做好中毒救治的人员、物资等保障工作，及时救治病人。要加强对医务人员的培训，特别是加强乡镇卫生院、村卫生室医务人员的培训，使之掌握剧毒野生菌辨识知识、野生菌中毒的诊治技术和抢救手段，使中毒人员能够及时得到有效治疗，控制病情发展，为抢救病人争取时间、赢得主动。县财政局要为预防野生菌中毒、开展食品安全应急演练提供必要的工作经费。各乡镇、街道，县食安委有关成员单位要提前做好食品安全事故应急处置各项准备工作，一旦发生食品安全事故，迅速启动应急预案，及时、有效、妥善处置。县食安办组织协调开展一次野生菌中毒防控培训和应急演练。
五、加强应急值守，严格信息报送制度
要加强应急值守，畅通信息渠道，做好处置重大食品安全事故的应急准备工作。一旦发生食用野生菌中毒事件，要在第一时间开展中毒人员的救治工作，避免耽误最佳治疗时间，病情严重的要及时安排转诊。各市场监管所、各有关成员单位要进一步畅通食品安全事故报告渠道，要按照《新平县食品安全事故信息上报流程》规定报告程序，及时向当地市场监管部门和上级主管部门报告，市场监管部门接报后要及时向当地党委、政府报告，杜绝迟报、瞒报、谎报。要加强部门间的工作联系与信息互通，保证食品安全事件上报信息的准确性、规范性、统一性，避免部门间上报的信息相互矛盾。要严格落实食品安全事件“三报”（初报、续报、终报）和“三查”（查主体责任、查行业管理责任、查监督管理责任）制度。各乡镇、街道食品安全办要加强野生菌中毒防控工作的督促检查，严格落实责任制和责任追究制，对工作责任不落实、防控宣传不到位、应急救治组织不力，导致发生重特大食品安全事故或者造成严重影响的，要依法依纪严肃追究有关责任人员的责任。

新平县彝族傣族自治县食品安全委员会办公室
2019年5月16日

抄送：市政府食安办，县委办公室，县人大常委会办公室，县政协
办公室，县纪委办公室。
新平彝族傣族自治县食品安全委员会办公室   2019年5月16日印发
—1—

image1.jpeg

image2.wmf